
議案第６３号

令和４年度上天草市一般会計補正予算（第９号）

令和４年度上天草市一般会計補正予算（第９号）は、次に定めるところによる。

（歳入歳出予算の補正）

第１条 既定の歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ４３２，１５８千円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出

 それぞれ２１，５５７，５８２千円とする。

２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予算の金額は、「第１表 歳入

歳出予算補正」による。

（繰越明許費の補正）

第２条 既定の繰越明許費の補正は、「第２表 繰越明許費の補正」による。

（地方債の補正）

第３条 既定の地方債の補正は、｢第３表 地方債の補正｣による。

     令和４年１０月２１日 提出

                                  熊本県上天草市長  堀江 隆臣
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第 １ 表  歳  入  歳  出　予  算  補  正

歳　入 (単位：千円)

款 項 補　正　前　額 今　回　補　正　額 合　　　　計

 65. 国庫支出金 2,436,098 268,904 2,705,002

 10. 国庫負担金 1,713,671 266,024 1,979,695

 15. 国庫補助金 691,069 2,880 693,949

 70. 県支出金 1,411,380 20,600 1,431,980

 15. 県補助金 529,470 20,600 550,070

 85. 繰入金 1,679,103 110,980 1,790,083

 15. 基金繰入金 1,678,382 110,980 1,789,362

 95. 諸収入 189,097 2,474 191,571

 35. 雑入 102,528 2,474 105,002

 99. 市債 2,663,744 29,200 2,692,944

 10. 市債 2,663,744 29,200 2,692,944

歳               入               合               計 21,125,424 432,158 21,557,582
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歳　出 (単位：千円)

款 項 補　正　前　額 今　回　補　正　額 合　　　　計

 15. 総務費 2,125,442 1,539 2,126,981

 10. 総務管理費 1,799,015 1,539 1,800,554

 20. 民生費 5,894,613 274,336 6,168,949

 10. 社会福祉費 3,400,952 270,156 3,671,108

 15. 児童福祉費 2,112,268 1,300 2,113,568

 20. 生活保護費 380,507 2,880 383,387

 25. 衛生費 1,772,843 24,936 1,797,779

 10. 保健衛生費 701,317 24,936 726,253

 35. 農林水産業費 1,063,333 91,745 1,155,078

 10. 農業費 401,819 43,050 444,869

 20. 水産業費 611,307 48,695 660,002

 45. 土木費 1,310,820 3,566 1,314,386

 25. 港湾費 98,728 3,566 102,294

 50. 消防費 767,950 4,858 772,808

 10. 消防費 767,950 4,858 772,808

 55. 教育費 2,614,661 8,545 2,623,206

 10. 教育総務費 267,858 601 268,459

 15. 小学校費 745,175 4,593 749,768

 20. 中学校費 199,068 2,067 201,135

 25. 社会教育費 1,032,752 1,284 1,034,036

 60. 災害復旧費 82,951 22,633 105,584

 15. 公共土木施設災害復旧費 10,950 22,633 33,583

歳               出               合               計 21,125,424 432,158 21,557,582

一般 3



（単位：千円）

事　　　　　業　　　　　名 金 額

60 災害復旧費 15 公共土木施設災害復旧費 上天草港(江樋戸港区)江樋戸防波堤災害復旧工事 11,000

11,000

第 ２ 表　　繰 越 明 許 費 の 補 正

款 項

計
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（ 単位 ： 千円 ）

限度額 起債の方法 利率 借入先 償還の方法 限度額 起債の方法 利率 借入先 償還の方法

証書借入 年５％以内 財務省財政融資 公 的 資 金に つい 証書借入 年５％以内 財務省財政融資 公 的 資 金に つい
（ただし、利率見 資金及び銀行 て は 、 そ の 貸 付 （ただし、利率見 資金及び銀行 て は 、 そ の 貸 付
直し方式で借り入 その他 条件により銀行その 直し方式で借り入 その他 条件により銀行その
る公的資金につ 他 の 場 合 に は債 る公的資金につ 他 の 場 合 に は債
いて、利率の見直 権 者 と 協 定 す る いて、利率の見直 権 者 と 協 定 す る
しを行った後に と こ ろ に よ る 。 しを行った後に と こ ろ に よ る 。
おいては、当該 た だ し 、 市 財 政 おいては、当該 た だ し 、 市 財 政
見直し後の利率） の 都 合 に よ り 据 見直し後の利率） の 都 合 に よ り 据

置 期 間 お よ び 償 置 期 間 お よ び 償

還期限を短縮し、 還期限を短縮し、

も し く は 繰 上 償 も し く は 繰 上 償

還 ま た は 低 利 に 還 ま た は 低 利 に

借 替 え る こ と が 借 替 え る こ と が

で　き　る　。 で　き　る　。

600 600

99,744

一般事業債 390,000 390,000

1,464,800

88,500

1,300

1,470,500

第 ３ 表　　地　方　債　の　補　正

2,663,744 2,692,944計

補正後補正前

辺地対策事業債

起債の目的

609,100

7,900

臨時財政対策債

過疎対策事業債 591,900

99,744

緊急浚渫推進事業債

災害復旧事業債

合併特例債

88,500

1,300

14,200

緊急自然災害防止対策
事業債

19,000 19,000

緊急防災・減災事業債
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歳　入　歳　出　補　正　予　算　事　項　別　明　細　書

１  総　括
（歳　入） (単位：千円)

款 補 正 前 額 今 回 補 正 額 合　　計

 10. 市税 2,255,296 0 2,255,296

 15. 地方譲与税 133,678 0 133,678

 20. 利子割交付金 2,514 0 2,514

 22. 配当割交付金 5,904 0 5,904

 24. 株式等譲渡所得割交付金 5,630 0 5,630

 25. 地方消費税交付金 578,062 0 578,062

 30. ゴルフ場利用税交付金 8,158 0 8,158

 35. 自動車税環境性能割交付金 8,869 0 8,869

 36. 法人事業税交付金 6,009 0 6,009

 41. 地方特例交付金 6,143 0 6,143

 45. 地方交付税 7,803,591 0 7,803,591

 50. 交通安全対策特別交付金 1,621 0 1,621

 55. 分担金及び負担金 51,595 0 51,595

 60. 使用料及び手数料 107,942 0 107,942

 65. 国庫支出金 2,436,098 268,904 2,705,002

 70. 県支出金 1,411,380 20,600 1,431,980

 75. 財産収入 18,712 0 18,712

 80. 寄附金 803,500 0 803,500

 85. 繰入金 1,679,103 110,980 1,790,083

 90. 繰越金 948,778 0 948,778

 95. 諸収入 189,097 2,474 191,571

 99. 市債 2,663,744 29,200 2,692,944

      歳          入          合          計 21,125,424 432,158 21,557,582
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（歳　出） (単位：千円)

補　正　予　算　額　の　財　源　内　訳

款 補 正 前 額 今 回 補 正 額 合　　計 特 　　   定 　    財      源

国 県 支 出 金 地  方  債 そ  の  他

 10. 議会費 150,682 0 150,682 0 0 0 0

 15. 総務費 2,125,442 1,539 2,126,981 0 0 1,539 0

 20. 民生費 5,894,613 274,336 6,168,949 256,032 0 0 18,304

 25. 衛生費 1,772,843 24,936 1,797,779 0 17,200 0 7,736

 35. 農林水産業費 1,063,333 91,745 1,155,078 20,600 2,400 0 68,745

 40. 商工費 1,498,306 0 1,498,306 0 0 0 0

 45. 土木費 1,310,820 3,566 1,314,386 0 3,300 0 266

 50. 消防費 767,950 4,858 772,808 0 0 0 4,858

 55. 教育費 2,614,661 8,545 2,623,206 0 0 935 7,610

 60. 災害復旧費 82,951 22,633 105,584 12,872 6,300 0 3,461

 65. 公債費 2,450,818 0 2,450,818 0 0 0 0

 70. 諸支出金 1,358,930 0 1,358,930 0 0 0 0

 75. 予備費 34,075 0 34,075 0 0 0 0

 歳     出     合     計 21,125,424 432,158 21,557,582 289,504 29,200 2,474 110,980

一 般 財 源
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２　　歳　入

（款）  65. 国庫支出金  （項）  10. 国庫負担金 (単位：千円)

節

区　　分 金　　額

 10. 民生費国庫負担金 1,643,126 253,152 1,896,278  10. 社会福祉費負担金 253,152 生活支援臨時特別事業費補助金    

 20. 災害復旧費国庫負担金 0 12,872 12,872  15. 公共土木施設災害 12,872 公共土木施設災害復旧費負担金      　　　　　　　　  5,535

復旧費負担金 港湾関係災害復旧事業費国庫負担金　                  7,337

　　 　　計 1,713,671 266,024 1,979,695

（款）  65. 国庫支出金  （項）  15. 国庫補助金

 15. 民生費国庫補助金 204,282 2,880 207,162  16. 生活保護費国庫補 2,880 新型コロナウイルス感染症セーフティネット強化交付金

助金

　　 　　計 691,069 2,880 693,949

（款）  70. 県支出金  （項）  15. 県補助金

 25. 農林水産業費県補助金 289,645 20,600 310,245  20. 水産業費補助金 20,600 養殖魚赤潮被害緊急対策事業    

　　 　　計 529,470 20,600 550,070

（款）  85. 繰入金  （項）  15. 基金繰入金

 10. 財政調整基金繰入金 433,633 110,980 544,613  10. 財政調整基金繰入 110,980 財政調整基金繰入金               

金

　　 　　計 1,678,382 110,980 1,789,362

（款）  95. 諸収入  （項）  35. 雑入

 15. 雑入 102,526 2,474 105,000  15. 総務費雑入 1,539 自動車事故損害賠償保険金            

 27. 社会教育費雑入 935 建物総合損害共済災害共済金           

　　 　　計 102,528 2,474 105,002

目 補 正 前 額 今 回 補 正 額 合　　計 説　　　　　　　　　　　　明
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（款）  99. 市債  （項）  10. 市債 (単位：千円)

 50. 災害復旧事業債 7,900 6,300 14,200  15. 公共土木施設債 6,300 港湾施設災害復旧事業（補助）                       3,600

道路災害復旧事業（補助）                           2,700

 55. 過疎対策事業債 591,900 17,200 609,100  10. 過疎対策事業債 17,200 スパ・タラソ天草施設設備改修事業

 75. 合併特例債 1,464,800 5,700 1,470,500  10. 合併特例債 5,700 上天草市管内漁港整備事業                           2,400

港湾施設整備事業                                   3,300

　　 　　計 2,663,744 29,200 2,692,944
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３　　歳　出

（款）  15. 総務費  （項）  10. 総務管理費 (単位：千円)

補 正 額 の 財 源 内 訳

目 補 正 前 額 今回補正額 合　　計 特　　　定　　　財　　　源 説　　　　　　明

国県支出金 地方債 その他 区　　分 金　　額

 45. 企画費 500,500 1,539 502,039 0 0 1,539 0  21. 補償、補填及 1,539 自動車事故人身損害賠償金

び賠償金

　　計 1,799,015 1,539 1,800,554 0 0 1,539 0

（款）  20. 民生費  （項）  10. 社会福祉費

 10. 社会福祉総務 1,240,226 253,156 1,493,382 253,152 0 0 4   3. 職員手当等 428 時間外勤務手当     

費  10. 需 用 費 337 消耗品費                                     123

印刷製本費                                   214

 11. 役 務 費 906 郵便料        

 12. 委 託 料 1,485 総合行政システム改修業務委託料

 18. 負担金、補助 250,000 電力・ガス・食料品等価格高騰緊急支援給付金

及び交付金                     

 20. 障害者福祉費 1,129,754 2,000 1,131,754 0 0 0 2,000  18. 負担金、補助 2,000 エネルギー・食料品価格等物価高騰対策支援金（障害

及び交付金 事業者分）            

 25. 老人福祉費 229,665 15,000 244,665 0 0 0 15,000  18. 負担金、補助 15,000 エネルギー・食料品価格等物価高騰対策支援金（介護

及び交付金 事業者分）            

　　計 3,400,952 270,156 3,671,108 253,152 0 0 17,004

（款）  20. 民生費  （項）  15. 児童福祉費

 15. 児童措置費 1,472,710 1,300 1,474,010 0 0 0 1,300  18. 負担金、補助 1,300 エネルギー等物価高騰対策支援金（保育所等分）

及び交付金

　　計 2,112,268 1,300 2,113,568 0 0 0 1,300

節

一般財源
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（款）  20. 民生費  （項）  20. 生活保護費 (単位：千円)

 10. 生活保護総務 24,697 2,880 27,577 2,880 0 0 0  19. 扶 助 費 2,880 新型コロナウイルス感染症生活困窮者自立支援金

費

　　計 380,507 2,880 383,387 2,880 0 0 0

（款）  25. 衛生費  （項）  10. 保健衛生費

 10. 保健衛生総務 305,635 7,650 313,285 0 0 0 7,650  18. 負担金、補助 7,650 エネルギー・食料品価格等物価高騰対策支援金（医療

費 及び交付金 機関分）

 15. 保健衛生施設 73,752 17,286 91,038 0 17,200 0 86  10. 需 用 費 17,286 スパ・タラソ天草１階空調機修繕

費

　　計 701,317 24,936 726,253 0 17,200 0 7,736

（款）  35. 農林水産業費  （項）  10. 農業費

 20. 農業振興費 92,607 43,050 135,657 0 0 0 43,050  18. 負担金、補助 43,050 農業用物価高騰対策緊急支援事業補助金

及び交付金

　　計 401,819 43,050 444,869 0 0 0 43,050

（款）  35. 農林水産業費  （項）  20. 水産業費

 15. 水産振興費 32,586 46,144 78,730 20,600 0 0 25,544  10. 需 用 費 635 中地区荷さばき施設外灯修繕

 13. 使用料及び賃 300 へい死魚処理運搬車両借上料

借料

 18. 負担金、補助 45,209 漁業用物価高騰対策緊急支援事業補助金       4,209

及び交付金 養殖魚赤潮被害緊急対策事業補助金          41,000

 20. 漁港管理費 54,616 2,551 57,167 0 2,400 0 151  10. 需 用 費 2,551 漁港施設修繕費              

　　計 611,307 48,695 660,002 20,600 2,400 0 25,695
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（款）  45. 土木費  （項）  25. 港湾費 (単位：千円)

補 正 額 の 財 源 内 訳

目 補 正 前 額 今回補正額 合　　計 特　　　定　　　財　　　源 説　　　　　　明

国県支出金 地方債 その他 区　　分 金　　額

 10. 港湾管理費 30,728 3,566 34,294 0 3,300 0 266  10. 需 用 費 3,566 港湾施設維持管理修繕     

　　計 98,728 3,566 102,294 0 3,300 0 266

（款）  50. 消防費  （項）  10. 消防費

 30. 防災管理費 106,548 4,858 111,406 0 0 0 4,858   3. 職員手当等 4,858 時間外勤務手当               

　　計 767,950 4,858 772,808 0 0 0 4,858

（款）  55. 教育費  （項）  10. 教育総務費

 30. 教員住宅管理 31,952 601 32,553 0 0 0 601  10. 需 用 費 601 修繕費           

費

　　計 267,858 601 268,459 0 0 0 601

（款）  55. 教育費  （項）  15. 小学校費

 10. 学校管理費 664,724 4,593 669,317 0 0 0 4,593  10. 需 用 費 4,593 修繕費               

　　計 745,175 4,593 749,768 0 0 0 4,593

（款）  55. 教育費  （項）  20. 中学校費

 10. 学校管理費 147,782 2,067 149,849 0 0 0 2,067  10. 需 用 費 2,067 修繕費                  

　　計 199,068 2,067 201,135 0 0 0 2,067

（款）  55. 教育費  （項）  25. 社会教育費

 15. 公民館費 11,026 1,284 12,310 0 0 935 349  10. 需 用 費 349 湯島公民館屋根修繕費                   

 17. 備品購入費 935 本郷自治公民館エアコン購入費

　　計 1,032,752 1,284 1,034,036 0 0 935 349

節

一般財源
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（款）  60. 災害復旧費  （項）  15. 公共土木施設災害復旧費 (単位：千円)

 10. 道路災害復旧 10,950 8,300 19,250 5,535 2,700 0 65  14. 工事請負費 8,300 市道古野賎の女線道路災害復旧工事           3,800

費 市道登立西の浦２号線道路災害復旧工事       4,500

 20. 港湾災害復旧 0 14,333 14,333 7,337 3,600 0 3,396  12. 委 託 料 3,333 上天草港(江樋戸港区)江樋戸防波堤災害復旧測量設計

費 業務委託料         

 14. 工事請負費 11,000 上天草港(江樋戸港区)江樋戸防波堤災害復旧工事

　　計 10,950 22,633 33,583 12,872 6,300 0 3,461
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